1481, noviembre 22, Génova 
Testimonianza di Gregorio di Bozolo fu Simone, cittadino di Génova.

1481, diciembre 5, Genova
Testimonianza di Benedetto de Dondedeo, cittadino di Genova.

Extractum]
1481 testificaciones XXI novembris

In nomine Domini, amen. Ex hoc publico instrumento cuntis pateat evidenter quod, 
constitutus in presencia reverendi domini locumtenentis et vicarii archiepiscopi ianuensis 
ac mei notarii et testium infrascriptorum, Thedixius Lercarius, filius domini Andree, testis 
summarie productus per Caterinetam, uxorem Antonii de Bargalio civis Ianue, probare 
volentem ad eternam rei memoriam ne fides veri pereat quod Maria, serva dicti Antonii, 
est chanaria et de progenie canariorum et pro canaria eam emit in Ispania et sic tractabatur 
et reputabatur ab omnibus cognoscentibus eam, admonitus et eidem delato iuramento per 
me notarium infrascriptum, de mandato prefati domini locumtenentis et vicarii, de veritate 
dicenda et veritati testimonium perhibendum et de eo quod sciverit et fuerit interrogatus 
super predictis, dicto titulo eidem prius lecto et per eum plene intellecto, suo iuramento 
testificando dixit se tantum scire de contentis in dicto titulo videlicet quod, dum alias, 
modo esse possunt anni quatuor in circa, ipse Tedixius esset in nave patronizata per Nea-
polionum Cigallam, que ob procellam maris ivit ad quendam insulam Canarie nominatam 
Gomeriam, ipse testis, dum descendisset in terram sub fide, fuit captus et captivus stetit 
per aliquos menses sub potestate domini Diegi Errerii chavalerii Sibiliensis, domini dicte 
insule et aliarum Chanarie, vidit multociens dictam Mariam que tunc stabat cum domina 
Maria, filia dicti domini Diegi, pro sclava et tanquam sclava inducta more chanarearum 
serviebat / in domo dicte domine Marie et eidem Marie serve, et dum ipse testis detineba-
tur in carceribus, pluries requisivit ut (1), amore Dei, vellet ei dare aliquantulum aque pro 
bibendo, de qua eidem testi gratiose porrigebat. Scitque etiam quod dicta domina Maria 
dictam Maria<m> conduxit tanquam servam ad aliquas insulas Canarie, ad quas causa eas 
vixitandi accedebat, et postremo missit eam in Ispaniam. Postea vero intellexit quod vendita 
fuit dicta Maria dicto Antonio, et hoc est quod scit de contentis in dicto titulo.
Interrogatus de causa scientie < respondit> per ea que supra dixit et fuit testificatus. 
Interrogatus si attinet producenti respondit non.
Interrogatus si ad eum spectat commodum vel incommodum de predictis respondit non.
Interrogatus super aliis interrogatoriis generalibus, recte respondit et dixit velle obtinere 
ius habentem.
De quibus omnibus prefatus dominus vicarius mandavit dictaque Caterineta rogavit per 
me notarium infrascriptum confici debere presens publicum instrumentum, in fidem et 
testimonium premissorum.

Actum Ianue, ad bancum iuris curie archiepiscopalis ianuensis, anno dominice nativitatis 
MCCCC°LXXX primo, indicione XIIII secundum Ianue cursum, die mercurii vigessimo 
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primo novembris, in vesperis, presentibus nobili Alaono Imperiali et Simone Biono Bar-
tholomei, civibus Ianue, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

In nomine Domini, amen. Noverint universi et singuli presens publicum instrumentum 
inspecturi quod, constitutus in presencia prefati reverendi domini locumtenentis et vicarii 
archiepiscopalis ianuensis ac mei notarii et testium infrascriptorum, Gregorius de Bozolo civis 
Ianue q. Simonis, testis summarie productus per dictam Caterinetam, uxorem dicti Antonii, 
probare volentem ad etternam rei memoriam, ne fides veri pereat, contenta in suprascripto 
instrumento superius intitulata per dictam Caterinetam, admonitus et qui iuravit et cetera, 
interrogatus et examinatus et cetera, dicto titulo et cetera, suo iuramento testificando dixit 
se tantum scire de contentis in dicto titulo quod, modo esse possunt fere anni quatuor, 
dum ipse testis esset in loco Sibilie scriba navis Nicolai de Nigrono, patronizata tunc per 
Aranum Squarzaficum, vidit dictam Mariam tunc commorante<m> in domo cuiusdam 
domini insularum Chanarie pro sclava chanaria et tanquam sclava (2) ei serviebat et pro 
chanaria tractabatur et reputabatur ab omnibus cognoscentibus eam. Scitque etiam quod 
dictus Antonius eam emit a quodam factore domine Marie, filii dicti domini insularum 
Chanarie, pro chanaria, quam postea ipse testis conduxit in dicta navi (3) et exegit naulum 
ac soluta fuerunt comerchia Ianue pro dicta Maria pro chanaria et tanquam chanaria. /
Interrogatus de causa scientie respondit per ea que supra dixit et fuit testificatus et quia ipse 
testis tunc erat scriba dicte navis.
Interrogatus si attinet producenti respondit non.
Interrogatus si ad eum spectat commodum vel incommodum de predictis respondit non.
Super aliis generalibus recte respondit.
De quibus omnibus et cetera.

Actum in loco suprascripto, anno et indicione suprascriptis, die vero iovis XXII novembris, 
in vesperis, presentibus Simone Biono Bartholomei et Baptista Risoto q. Gabrielis, civibus 
Ianue, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

In nomine Domini amen. Constitutus in presentia prefati domini locumtenentis et vicarii 
ac mei notarii et testium infrascriptorum, Benedictus de Dondedeo civis Ianue, testis pro-
ductus per dictam Caterinetam, probare volentem ad eternam rei memoriam, ne fides veri 
pereat, contenta in suprascripto primo instrumento, admonitus, interrogatus et examinatus 
per me notarium infrascriptum super contentis in dicto instrumento, delato prius per me 
dictum notarium infrascriptum eidem testi iuramento, tactis per ipsum manibus scriptu-
ris, suo iuramento testificando dixit se tantum scire de predictis videlicet quod anno de 
MCCCCLXX octavo, dum ipse testis esset scriba navis Raffaelis Lomelini, tunc patronizate 
per Neapolionum Cigallam, que ob procelam / maris ivit ad insulam Gomerie, unam ex 
insulis Chanarie, in qua ipse testis stetit captivus per aliquos menses, et cum liberatus esset 
et venisset ad insulam Fortis venture, vidit dictam Mariam in domo domine Marie, uxoris 
cuiusdam nobilis portugalensis et filie magnifici domini Diegi de Errera de Sibilia, domini 
insularum Chanarie, et quam eidem testi vendere voluit, sed quia ipse testis non habebat 
peccuniam eam emere recusavit, et que domina Maria tenebat dictam Mariam tanquam 
servam chanariam ex insula Parme et ex ea insula Fortis venture missit dictam Mariam pro 
serva in Ispaniam super quadam caravella super qua etiam ipse testis venit in Ispaniam, et 
cum esset in loco Portus Sancte Marie vidit quod dictus Antonius de Bargalio ind[e] (4) 
ad aliquos dies eam emit a Iohanne Maiorcha, factore dicte domine Marie, et in dicto loco 
Portus Sancte Marie erat dicta Maria tractata et reputata pro serva chanaria. 
Interrogatus de causa scientie respondit per ea que supra dixit et fuit testificatus.
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Interrogatus si attinet producenti respondit non.
Interrogatus si ad eum spectat commodum vel incommodum de predictis respondit non.
Super aliis interrogatoriis generalibus recte respondit.
De quibus omnibus et cetera.

Actum Ianue, in curia archiepiscopali ianuense, anno dominice nativitatis MCCCCLXXX 
primo, indicione XIIII secundum Ianue cursum, die mercurii quinta decembris, in vesperis, 
/ presentibus Bartholomeo de Florentia q. Blasii et Simone Biono Bartholomei, civibus 
Ianue, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

1. Segue depennato: eadem 2. Segue, depennato: chanaria 3. navi: corretto su precedente nave 
4. Guasto per filza.
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DOC. 3

Siena, 14 de mayo de 1487
Matteo del qm Giovanni Salvi de Siena, banquero, vende por 55 ducados de oro a Raffaello 
de Signorio de Savona la esclava Caterina de progenie canariarum de 30 años, (la misma 
esclava del doc. 14)
(ASSiena – Carte Salvi) 
Texto integral en Prunai, G.: «: «Notizie e documenti sulla servitù domestica nel territorio 
senese secc. VIII-XVI»

In nomine Domini, amen. Anno ab ipsius Domini salutifera incarnatione millesimo qua-
dringentesimo octuagesimo septimo, indictione quinta, secundum stilum et consuetudinem 
notariorum civitatis Senarum, die vero. XIIII. mensis maii, tempore beatissimi in Cristo 
patris et domini, domini Innocentii, divina providentia, pape octavi, et regnante serenissi-
mo principe et domino, domino Federico, romanorum imperatore semper augusto, ut Sen 
is comuniter fertur. Appareat omnibus evidenter quod egregius mercator Matheus olim 
Iohannis de Salvis, bancherius de Senis, dedit, vendidit et tradidit Raphaeli de Signorio de 
Savona, presenti, recipienti et ementi pro se et suis heredibus et successoribus unam ipsius 
(Mathei] sclavam, nomine Caterina, de progenie Canariarum, etatis annorum triginta vel 
circa, sanam et nitidarn, secundum consuetudinem civitatis Ianue, ad habendum, tenen-
dum et gaudendum dicta sclava et quicquid deinceps dicto Raphaeli et suis heredibus et 
successoribus placuerit faciendum et disponendum, pro pretio et nomine pretii quinquaginta 
ducatorum auri in auro, quos dictus Matheus, venditor, fuit confessus et recognovit dicto 
Raphaeli emptori se ab eo habuisse et recepisse integre et numeratos et non sub spe alicuius 
future numerationis vel receptionis, exceptioni non numerate pecunie et non soluti dicti 
pretii ornnino renunptiante. Et promisit dictus Matheus, venditor, pro se et suos heredes 
et successores, dicto Raphaeli, emptori, recipienri et stipulanti ut supra, dictam sclavam 
venditam eidem legiptime defendere, autorizare et distrigare ab omni persona, loco, comuni, 
collegio et universitate.
Etc.

Siena, 14 de septiembre de 1489 
Girolamo di Jacopo Spinola de Genova vende en Siena a Giovanni Bichi, que compra por 
su padre Antonio, la esclava Caterina, de partibus Canarie.
(ASSiena, Legato Bichi - Borghesi, n. 181) 
Texto integral en Prunai G.: «: «Notizie e documenti sulla servitù domestica nel territorio 
senese secc. VIII-XVI»

In nomine domini nostri Iesu Cristi, amen. Anno ab ipsius salutifera incarnatione mille-
simo quatrincentesimo octuagesimo nono, indictione octava, secundum stilum, praticam, 
consuetudinem et comunem observantiam notariorum civitatis senensis, die vero decima 
quarta mensis septembris, tempore pontificatus beatissimi in Cristo patris et domini, domini 
Inocentii, divina providentia, pape octavi, regnanteque serenissimo principe et domino, 
domino Federico tertio, divina favente clementia romanorum imperatore semper augusto, 
ut comuniter Senis fertur. Pateat omnibus evidenter qualiter spectabilis vir dominus Hiero-
nimus domini Jacobi Spinola de Ianua, per se suosque heredes et successores, iure dominii 
et plene proprietatis et possexionis et in perpetuum, dedit, vendidit et tradidit spectabili 
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et generoso militi domino lohanni domini Antonii domini Iohannis de Bichis de Senis 
presenti, ementi et recipienti pro magnifico milite domino Antonio domini Iohannis de 
Bichis de Senis predicto eius patre et pro eius domini Antonii heredibus et successoribus, 
unam eius domini Hieronimi servam seu ancillam, nomine Caterinam, filiam Hyse, de Sala, 
de partibus Cannarie, etatis annorum quatuordecim vel circa, cum signo in mento coloris 
quasi viridis et cum una parva cruce in facie sub oculo dextero, ad habendum, tenendum 
et possidendum et quidquid dicto emptori, ut supra presenti, ementi et recipienti et ipsius 
domini Antonii heredibus et successoribus deinceps perpetuo placuerit faciendum, cum 
omnibus et singulis iuribus suis et cum omnibus et singulis que dicta res vendita habet 
et continet in et super se, in, super, intra, infra seu supra se, in integrum omnique iure et 
ratione, usu seu requisitione sibi ex ea et pro ea re vendita aut eius occasione modo aliquo 
pertinentibus et spectantibus et in antea competituris, pro pretio et nomine pretii quin-
quaginta duorum ducatorum auri largorum ad rectum pondus magnifici comunis senensis, 
quod quidem pretium fuit confessus et recognovit dicto emptori, ut supra presenti, ementi 
et recipienti, se ab eo habuisse et recepisse in ducatis et pecunia numeratis et non sub spe 
alicuius future numerationis vel receptionis; 
Etc.

Siena, 20 de octubre de 1495
Antonio Bichi emancipa a la esclava Caterina y la casa con el homo liber Cola Gobite. Como 
acto de gratitud el matrimonio se compromete a servirlo por 15 años.
(ASSiena – Legato Bichi-Borghesi)
Texto integral en Prunai G.: «: «Notizie e documenti sulla servitù domestica nel territorio 
senese secc. VIII-XVI»

In nomine Domini nostri Iesu Cristi, amen. Anno ab ipsius incarnatione quadringente-
simo nonagesimo quinto, indictione decima quarta, secundum stilum et consuetudinem 
notariorum et iudicum alme Universitatis Mercantie civitatis senensis, tempore pontificatus 
Alecsandri sexti, divina providentia, pontificis maximi, regnante serenissimo principe et 
domino, domino Maximiliano, romanorum rege, imperatore invi-ctissimo et semper augus-
to, die vero vigesima sexta octubris dicti anni. Cum hoc sit quod magnificus ac generosus 
eques dominus Antonius Bichus de Senis, in presentiarum generalis conmissarius reipublice 
senensis et nominatim in terra Montis Politiani, iam sex annis prossime decursis, vero et 
iusto titulo emptionis, emerit a domino Ieronimo Spinola, ianuense, quan-dam sclavam 
nomine Caterinam, pro pretio et nomine pretii ducatorum quin-quaginta duorum auri boni 
et iusti ponderis, ut asseruit, pro serviendo ei-dem, ad instar aliarum sclavarum et fidelium 
servitricium, ut moris est hodiernis temporibus ex antiqua et approbata consuetudine, more 
et stilu in partibus italicis et extra, et bene, legaliter et fideliter pro dicto tempore, eidem 
servierit, volens erga eam uti maxima sui animi liberalitate, in premium sue servitutis, mere, 
libere, ex proposito et deliberato animo, dedit et eidem concessit omnimodam libertatem, 
ponendo ipsam in pristinum statum iuris naturalis, quo omnes tam mares quam femine 
nascebantur liberi. Et etiam ultra predicta, titulo et causa donationis inter vivos, ita quod 
nulla ingra-titudinis causa vel offensa valeat revocari, idem dominus Antonius dedit et do-
navit eidem Caterine, presenti et recipienti et michi notario infrascripto, ut publice persone 
et publico offitio fungenti, stipulanti et ut supra recipienti vice et nomine ipsius Caterine et 
pro eadem, dictos quinquaginta duos ducatos, pro ea traditos et solutos supradicto domino 
Ieronimo venditori tempore emptionis predicte, et omne ius quod habet et in futurum habere 
posset tam in persona ipsius Caterine quam etiam in dicta denarii quantitate. Et ad hoc 
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etiam, ut prefata Caterina recognoscat premia libertatis et statum sue primeve condictionis, 
ex nunc prefatus dominus Antonius ipsam in matrimonio collocavit et dedit in veram et 
legitimam uxorem et pro uxore, per verba de presenti et anuli inmissionem et subarrationem 
et per verum et legitimum consensum hinc inde intervenientem, Cole Gobite, ex partibus 
indianis, homini libero et in eius potestate constituto, presenti, recipienti et ipsam in veram 
et legitimam uxorem acceptanti illis modis et formis qui requiruntur in quolibet vero et 
legitimo instrumento et contractu matrimoniali et secundum ordinem et formam sacrorum 
canonum et sacrarum constitutionum sancte matris ecclesie. Et ex adverso prefati Colas 
maritus et Caterina uxor, volentes recognoscere bonam fidem versus prefatum dominum 
Antonium donatorem et acceptorum benefitiorum non esse ingratos, in reconpensationem 
munerum et benefitiorum predictorum, nullo errore iuris vel facti ducti nec fraude aliqua 
vel dolo intervenienti, sed eorum et cuiuslibet ipsorum mera, libera et spontanea volumptate 
et ex certa scientia, promiserunt et ex pacto sollempni stipu-latione vallato, convenerunt per 
aquilianam stipulationem precedentem et acceptillationem legitime subsequentem prefato 
domino Antonio et mihi notario infrascripto, stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus 
et suis in futurum subcessoribus, ut supra, stare, comnorari et familiariter habitari et cuilibet 
servire suisque filiis et heredibus in licitis et honestis, bene, legaliter, fideliter et sine fraude, 
prout facere tenentur et obligati sunt boni et fideles famuli et amorosi ac solliciti servitores, 
per annos quindecim proxime futuros, incipiendo a die presentis contracti et ut sequitur 
finiendos, dando et donando omnes eorum operas et servitia, toto dicto tempore, prefato 
domino Antonio, ut supra scriptum, pro se et filiis suis et heredibus, sine aliquo pretio, 
premio vel mercede, omni iuris et facti penitus exceptione rerpota, cum hoc tamen pacto 
et condictione expressis et declaratis in principio, medio et fine presentis contractus quod 
prefatus dominus Antonius eiusque filii et heredes et in futurum successores teneantur et 
debeant et obligati sint prefatis Cole et Caterine dare et tradere condecentem et convenientem 
victum et vestitum pro dictis quindecim annis, secundum qualitatem earum personarum; 
Etc.
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DOC. 4
1488, 2 de abril - Génova
Primaflos quondam Antonio de Pendula y viuda de Giacomo Raggio dona la libertad a su 
esclava Caterina, de progenie Maurorum seu Canariorum, a condición que sigua sirviéndola 
hasta su muerte o a servir su nieta Gerolama, hija de su hermano Pellegro de Pendula, si 
muriera dentro de quince años.
(Archivio di Stato di Genova, Notai Antichi 1030, doc. 356)
Transcripción Valentina Ruzzin

+ In nomine Domini amen. Cum sit quod de iure naturali omnes homines oriantur liberi 
et servitus per ius gentium contra ius naturale fuerit introducta, et ad ipsius servitutis ex-
tinctione fuerit per dictum ius gentium manumissionis beneficium adinventum, ideoque 
Primaflos, filia quondam Antonii de Pendula et uxor quondam Iacobi Ragii, ob multa 
grata, servicia et beneficia per ipsam habita et recepta a Catalina, eius serva et sclava de 
progenie Maurorum seu Canariorum, etatis annorum triginta septem vel circa, etiam in 
remedium anime dicte Primefloris, volens eidem Cataline gratiam facere specialem, eandem 
Catalinam, licet absentem, per me notarium infrascriptum, officio publico, stipulantem 
et recipientem nomine et vice dicte Cataline a , salvis et sub condictionibus infrascriptis, 
liberavit, manumissit et franchivit et a manu et potestate ipsius Primefloris ac ab omni 
vinculo et iugo servitutis exemit et liberavit ac absolvit, eidem Cataline, licet absenti, salvis 
infrascriptis, largiens et concedens meram, puram ec floridam libertatem, ita quod dicta 
Catalina, salvis infrascriptis, sit libera, francha et sui iuris possitque testari, codicillari, 
emere, vendere, sibi acquirere, in iamdicto iure venire, et omnes contractus et iudiciarios a[c]
tus b facere et c celebrare ac si nata fuisset libera et in libertate et numquam fuisset dedita in 
dominium alicuius, et prout potest quelibet mulier Romana et exitens sui iuris, salvo tamen 
iure patronorum in ipsa Primaflore et eius heredibus, et salvis condictionibus infrascriptis, 
videlicet quod dicta Catalina teneatur et debeat d et cogi possit servire et famulari eidem 
Primeflori in vita ipsius Primefloris et quamdiu ipsa e viverit bene legaliter et dilengenter, 
et si ipsa Primaflos decederit infra annos quindecim proxime venturos quod ipsa Catalina 
teneatur et debeat f et cogi possit servire et famulari bene legaliter et diligenter Hyeronime 
filie quondam Pelegri de Pendula, fratris dicte Primefloris, annis quinque et per annos quin-
que sive tempore annorum quinque tantum. Renuncians dicta Primaflos exceptioni dicte 
franchisie, liberacionis et manumissionis ut supra et cum dictis condictionibus non facte, 
rei sic ut supra non esse vel non fuisse, sei sic non se habens vel aliter se habens, doli, mali, 
metus in factum, actioni, condicioni g sine causa vel ex iniusta causa et necnon beneficio / 
senatus consulti Veleyani, legi Iulie de fondo h dotali, autentice «Si qua mulier» et omni alii 
iuri et legum i auxilio quibus contra predicta j et infrascripta venire posset vel aliqualiter 
protep<s>tari, certiorata prius dicta Primaflos per me notarium infrascriptum de dictis 
iuribus et beneficiis quid sint et dicant. Quam quidem manumissionem, liberacionem et 
franchysiam et omnia et singula suprascripta promist dicta k Primaflos et iuravit ad sancta 
Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, salvis tamen predictis, michi dicto infrascripto 
notario, ut supra stipulanti et recipienti et per me eidem Cataline, licet absenti, firmam, 
ratam et gratam et firma, rata et grata habere et tenere, actendere, complere et observare, 
contraque in aliquo modo non facere, ducere vel venire per se l vel alium aliqua ratione, 
occasione vel causa, cogitata vel non, et que modo aliquo vel ingenio, de iure vel de facto, 
dici vel excogitari possit ***, sub pena dupli tocius eius et quo seu de quo contrafactum 
foret, vel ut supra non observatum, solemni stipulatione promissa ***, et cum restitutione 
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damnorum omnium, interesse et expensarum que propterea fierent seu essent, litis et ex-
tra, ratis manentibus suprascriptis, et sub ypoteca et obligatione bonorum omnium ipsius 
Primefloris, presentium et futurorum. Faciens dicta Primaflos predicta omnia et singula in 
presencia, cum et de consilio Hyeronimi Capelli quondam Iohannis, et Tome de Canicia, 
filii m Bartholomei, propinquorum suorum ex melioribus, ut dixit, iurantium ad sancta Dei 
evangelia, corporaliter tactis scripturis, sese credere predicta omnia et singula fieri potius n 
ad comodum et utilitatem dicte Primefloris quam ad aliquod eius damnum vel lesionem. 
Actum Ianue, in Fossatello, ad bancum mei notarii infrascripti, anno dominice nativitatis 
MoCCCCLXXXVIIIo, indictione quinta iuxta morem Ianue, die mercurii secunda aprillis, 
in vesperis. Testes Pelegrus de Octonello, speciarius, quondam Antonii o et Iohannes de 
Marasio, bambaxarius, quondam Bartholomei, vocati et rogati.
a nomine - Cataline nell’ interlineo b foro della filza c facere et nell’ interlineo d segue depennato 
et ad hoc e ipsa nell’ interlineo f segue depennato servire g condicioni corretto h fondo così i segue 
depennato ax au j segue depennato ve re k segue depennato Pf l segue depennato se m filii corretto 
n potius nell’ interlineo o segue depennato et Baptista.
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DOC. 5

1466, 3 de marzo - Génova
El ciudadano genovés Leonardo di Negro quondam Angelo subscribe un seguro de 275 liras 
contra los riesgos del parto de Cazina, esclava de diecisiete años de progenie Canariorum, 
al quinto mes de embarazo.
(Archivio di Stato di Genova, Notai Antichi 896, doc. 72)
Transcripción Valentina Ruzzin

Asecuratio sclave a.
In nomine Domini amen. Leonardus de Nigro, civis Ianue, quondam Angeli, sponte et 
ex certa scientia confessus fuit et confitetur et in veritate publice recognovit et recognoscit 
mihi notario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti 
nomine et vice Damiani de Franchis de Burgaro, et per per me, dictum notarium infra-
scriptum, eidem Damiano, licet absenti, se a dicto Damiano seu ab alia persona pro eo 
emisse, habuisse et recepisse tantam quantitatem suorum rerum b et mercium bonorum 
mercantilium causa infrascripta ***, renuncians et cetera ***, unde et pro qua quantitate 
dictarum rerum et mercium, seu precio et valoris ipsarum, dictus Leonardus per se et he-
redes suos se obligavit, promisit et solemniter convenit c mihi dicto notario infrascripto, ut 
supra stipulanti et recipienti nomine et vice dicti Damiani, licet absentis ut supra, eidem 
Damiano vel persone pro eo legitime dare et solvere seu dari et solveri facere realiter et 
cum effectu quod hinc ad menses sex proxime venturos libras centum septuaginta quinque 
ianuinorum monete currentis ***, sub pena dupli *** / ratis et cetera ***, et proinde et cetera 
***. Salvo et specialiter reservato <quod> si quidam sclava ipsius dicti Damiani, nominata 
Cazina, de progenie Canariorum, etatis annorum decem septem vel circa, gravida seu pre-
gnans mensium quinque vel circa, de partu suo et de dicte eius gravidacione, pregnatione 
et partu, et occasione ipsius gravidacione, pregnatione et partu viva evaserit, quod tunc et 
eo casu presens instrumentum sit cassum, irritum et nullum*** d. Actum Ianue, in Bancis, 
sub porticu domus Angeli de Nigro et fratris, videlicet ad bancum residencie mei notarii 
infrascripti, anno dominice nativitatis MoCCCCLXVI, indictione XIIIa secundum Ianue 
cursus, die lune tercia marcii, hora signi meridiei, presentibus testibus Raynaldo Iustiniano 
quondam Argoni et Bartholomeo de Roncaiolo quondam Iohannis, civibus Ianue ad hec 
vocatis et rogatis. 
a Asecuratio sclave nel margine superiore, al centro del foglio b suorum rerum corretto c segue 
depennato dicto d segue, non espunto sit enim cassum.